UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Desponsatione Impvbervm. Titvlvs II.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

cleris editis, ac nullo contradicente publicè comparent, licet fama privatum impedimentum deserat parentes, cùm ex parte contrahentium iuramenta majorum de sua propinquitate (ut suspicionis tollatur materia) offerantur: quid tibi sit faciendum in casibus hujusmodi, quæfivisti. Ad quod taliter respondit, quod si persona gravis, cui fides sit adhibenda, tibi denunciet, quod hi, qui sunt matrimonio copulandi, se propinquitate contingant, & de fama vel scandalio doceat, aut etiam per te ipsum possit certificari de plano: non solum debet iuramenta parentum sponte oblata non recipere, verum etiam eos, qui sic contrahere nituntur, si moniti induci nequivirint, compellere, ut à tali contractu desistant, vel contra famam hujusmodi, secundum tuæ directionis arbitrium iuramenta exhibeant propinquorum. Alioquin si perlona denunciant, non extiterit talis, ut diximus, & de fama b. vel scandalio non poterit edoceri: ad delistendum montere poteris, non compellere contrahentes.

C A P . X X V I I I .

Mulier, quæ negat se in matrimonium consenserit, non creditur, maritus probante contrarium: scimus si prolatæ se consenserit per meum, qui potest cadere in constanterem virum.

Honorius III. Episcopo Berguen. c

Consultatione tua breviter respondemus, quod mulieres, quæ veniunt ad valvas ecclesie benedicende cum ipouis, & ibi reclamantes, admittantur, nonquam in eorum matrimonium consenserit, audiri (ponitis legitimis probantibus contrarium) non oportet: cum legitimis & idoneis testibus non debeat illarum simplex adiatio prævalere. Sanè illis, quæ benedictione accepta nos à sponsis aufugient, ante carnis copulam subsecutæ, adferentes se nunquam in illos veraciter consenserit, sed metu illato compulsas verba protulisse confessas, licet animo dissentirent: non statim est audiencia neganda, sed de illato metu est cum diligentia inquirendum: & si talis metus inveniatur illatus, qui potuit cædere constanterem virum, erunt non immerito audienda.

C A P . X X I X .

In matrimonio & sponsalibus debet esse libertas, unde in eis promissio pacis non obligat.

Gregorius IX.

Gemma f. mulier nobis exposuit, quod cùm T. filia ejus cum C. contraxit g. matrimonium, B. de Altegio ea occasione, quod inter P. filium suum, & predictam paellam intra septennium constitutos sponsalia contrahit, fuerunt, poenam solvendam à parte, quæ contraveniret, in stipulatione adpositam ab ipsa nititur extorquere. Cum itaque libera matrimonio esse debeant, & ideo calis stipulatio propter poenam interpositio item sit meminò improbanda: mandamus, quatenus si est ita, eundem b. ut ab extorsione prædicta poena desistat, ecclesia censura compellas.

C A P . X X .

Sponsalia de futuro transiunt in matrimonium per carnalem copulam subsecutam, sed non per eum carnale copula tantum. b. d. cum c. fin. infra evidem.

Idem Episcopo Cenonanen.

I. b. qui fidem dedit M. mulieri super matrimonio contrahendo carnali copula subsecuta, est in facie

a offerantur. b. aut de fama, &c. c. Besguenensis. alt. Besguen. al. Belgecen. al. Besguen. al. Bonniensis. d. Vide ful. Claram in Præl. crim. 6. si. q. 6. unde intelligit, quæ ad hunc locum pertinet. e. Quis dicatur talu meus, videlicet qui in aliena, & si. ff. de adop. her. f. Vid. conc. Trident. f. f. 2. 4. de reform. mat. c. q. 6. Gran. in Epit. 4. Decr. p. 3. c. 3. 6. i. g. contracerit. h. Propter Henrici Bochi. & Prepositum, vid. Covarr. in Epit. 4. Decret. p. i. cap. 4. §. 1.

ecclesiæ ducat aliam & cognoscat, ad primam redire tenetur: quia licet presumptum primum matrimonium videatur, contra presumptionem tamen hujusmodi non est probatio admittenda. Ex quo sequitur, quod nec verum, nec aliquod censor matrimonium, quod defacto est postmodum subsecutum.

C A P . X X I .

Sponsalia de praesenti non solvantur per sequens matrimonium, etiam carnale copula consummatum. Sed sponsalia de futuro etiam iurata solvantur per sequentia de praesenti.

Idem.

S'inter a virum & mulierem legitimus consensus interveniat de praesenti, ita quod unus alterum mutuo consenti verbis consuetis expresso recipiat, utroque dicente: Ego te in meam accipio, & ego te accipio in meum, vel alii verba consenserit, exprimentia de praesenti: sive sit iuramentum interpositum, sive non, non licet alteri ad alia vota transfere: quod si fecerit, secundum matrimonium de facto contractum (etiam si sit carnalis copula subsecuta) separari debet, & primum in sua firmitate manere. Verum si inter ipsos accessit b. tantummodo promissio de futuro, utroque dicenti alteri: Ego te recipiam in meam, & ego te in meum, sive verba similia: si alius mulierem illam per verba de praesenti despontaverit, etiam si inter ipsam & primum iuramentum intervenerit (icut diximus) de futuro, hujusmodi de desponsationis intuitu secundum matrimonium non poterit separari, sed eis est de violatione fidei poenitentia injungenda.

C A P . X X I I .

Natus ad copulam non facit sponsalia de futuro transfere in matrimonium,

Idem.

A dolescens o. qui desponsatam sibi per verba de futuro, licet saxe natus fuerit, carnaliter non cognoscens, cum alia postmodum per verba de praesenti contrahit: non primam cum qua nec fuit verum matrimonium ex forma contractus, nec presumptum, cùm conatus non habuerit effectum: sed secundam deber habere uxorem.

DE DESPONSA TIONE IMPUBERVM.

TITVLVS II.

C A P . I .

Pater pro filio impubere sponsalia contrahit, pro pubere vero non nisi consentiat.

Honorius Eusebii Episcopo.

T u a nos d. requivit fraternitas de filio adulto, quem pater matrimonium vult contrahere, si sine voluntate adulii filii facere potest. Ad quod dicimus, si aliquo modo non consentit filius, fieri non posse. Potest autem filium nondum adulum (voluntas eius discerni non potest) pater cui vult matrimonio tradere. Et postquam filius pervenerit ad perfectam aetatem, omnino deber hoc adipisci.

C A P . II .

Impuberes ambo vel alter, nisi pro bonis pacis, conjugi non debent.

Nicolaus Papa.

V Bi non e. est consensus: & infra. Districtius inhibemus, ne aliqui, quorum utequer, vel alter ad aetatem legibus, vel canonibus determinatam non pervenerit,

a Vide Set. 4. sent. dist. 27. q. 2. art. 5. Sylvestri in summa, verbo sponsalia, q. 10. & Covarr. in Epit. 4. De cr. p. a. b. accepit. c. Praeter Dofler, quod Gemianum & Francum in c. i. idem de desp. imp. 1. 6. Sylvestri in summa, verbo matrimonium, 2. q. 26. & Alc. trid. de presumpt. reg. 3. pra. 38. d. C. 2. cod. tit. in 1. compilatione. e. C. 4. cod. tit. in 1. comp.

§ 11

conjugantur: Nisi forte aliqua urgentissima necessitate interveniente, ut pote pro bono pacis, talis conjunctio toleretur.

CAP. III.

Puberis sunt, quoad matrimonium, qui ex habitu corporis concipere & generare jam possunt.

Id oris.

Puberis à pube sunt vocati, id est, à pudicitia & corporis nuncupati, quia hoc loca primò lanuginem ducunt. Quidam tamen ex annis pubertatem attinunt: id est, eum esse puberem, qui xiv. annos impleverit, quamvis tardissime pubescat. Certum autem est, eum puberem esse, qui ex habitu corporis pubertatem ostendit, & generare jam potest. Et puerpera sunt, quæ in annis puerilibus patiunt.

CAP. IV.

Ex sponsalibus contractis eum minore septennio¹, non oritur impedimentum publica honestatis: securi si cum maiore vel minore consentienti post septennium: & affinitas sequens dissolvit sponsalia praecedentia de futuro.

Alexander III, Herford Episc.

Litteras b. tuae fraternitatis acceperimus, ex quarum tenore perpendimus, quod cum quidam esset perfecta etatis, quandam puellam in cunibustu despontavit: precedente vero tempore matrem puellæ cognovit, & eam in uxorem accepit: [i & infra.] Consult. r. t. r. quod si praefatus vir matrem puellæ, antequam septimum annum complevit, in uxorem accepit, matrimonium non dissolvitas, cum despontationes huiusmodi nullæ sint, que in cunibustu sunt. Verum si postquam puella septimum annum complevit, praedictus vir matrem eius accepit uxorem, cum sponsalia extincit placere consueverint: inter eos lenitatem divorciū non differat promulgare, nec ipsum filiam, seu matrem habere permittas.

[i. Unde quia dubitas, an huiusmodi matrimonium stare debat, & nobis excide confutum postulas. Super quo.]

CAP. V.

Sponsalia nulla, ex defectu confessus, non creant publica honestatis iustitiam: sponsalia vero aliquaque, licet legitimo modo fuerint dissoluta.

Idem Eboracen Episc.

Accepisti ad presentiam nostram: [i & j.] Fr. t. mandamus, quatenus si ubi constiterit, quod puella non esset septennis, quando G. & despontata fuit, & postea in eum non conserterit, & quod idem G. ab huiusmodi despontatione per te fuerit absolutus, si matrimonium inter eundem Gu. & matrem puellæ celebratum principias inviolabiliter observari, & eorum problem denuncias esse legitimam: quia despontationes & matrimonia ante septem annos fieri non possunt, si confessus postea non accedit. Sanè si praefata puella ante despontationem septimum annum compleverat, licet praedictus vir à despontatione ipsius puellæ ipso iure fuerit absolutus, cum ea in eum consentire noluerit: in honestate tam videtur, ut matrem habeat, cuius filia sit g. sibi despontata.

[i. Nobilis vir VV. filius G. cum litteris tuis, ex quarum tenore perpendimus, quod cum filiam cuiusdam nobilis viri, cum esset minoris etatis, despontasset, & postmodum ipsa afflentum in hac parte prevenire, antequā ad menses annos perveniret, celebratum est inter eos divorciū. Precedente vero tempore, de-

a C.7.cod.tit.in 1.comp.vid.præceteris Hofsensem. b C.8. cod.111.in 1.comp. & post conc.Lat sub Alex. III.p.12.c.2. & de impedimentoj suffici publica honestatis, vid.conc.Trid. sef.24. de reform.marr.3.vid.supra citatos tit.præc.e ad audienciam. & Corarr. in ep.4.desp.1.c.2. c Vide leg.quantum ss. de spons. d C.8. cod.111.in 1.comp. & post conc.Lat sub Alex. III. p.6.c.7. e al. Val. ista: quandoab G. despontata: al. ab V. despontata. f vide citatos e. præcedentis. g fuerat.

funtis paire puella matrem ejusdem VV. in matrimonio copulata, quod quidem factum sustinerem cirm nolles, eum sollicito menulis, ut ipsam demittere: & quia montu tui in hac parte uolat aquifere, ipsum excommunicationis vinculo innodasti. Tandem aucta ab eo cautele, quod nostrarum adire presentiam, & super hoc statutum nostrum firmaverit observaret, eundem mandato nostro absolutum denunciasti, & cum litteris tuis ad presentiam nostram missis: unde prefa VV. in nostra presentia constituta, suam his assertione proposita, quod puellam ipsam, dum ejus infra septimum annum, despontavit, postea antequam ad annos nubila perveniret, notari aliquem consertere ut prefatum VV. in ratione acceptaret, & ita cum parte sua in cuius potestate remanserit, & cum prefato VV. ad tuam presentiam accessisset, & cum aiori audiret, & per eam cognovisset, & per parentem ejus, quid prefatum VV. in ratione volebat, statim illam in plena fundo ei bujusmodi despontatione publice absolutam denunciasti. Elega vero pluribus annis mortuo patre puella charismata in Christo filius noster H. Angelorum Rex supradictus & puella matrem memorare. Ut tradidit in uxorem, quam idem VV. ut discordia ora inter conguineos suis & consanguineos mulieris sponserit, accepit filium & despontata viri, & sine contradictione ecclesia duxit, & ex iis filiis preverebat, & puella suu alteri viro copulata. Verum haec continuatur in litteris ipsi, quod puella ipsa erat minoris etatis, quod ipsius despontatio facta sunt, ramus restat, utrum puella ejus prima etatis aperte matrimonio, an infra septem annos id est.

CAP. VI.

Si impubes despontata, & traducta perit licentiam publica alteri nubendi, non auditor, si vir iurat se eam cognovisse: ut auctor si nondum pubes, sed proximo pubertate probetur cognitus. Et ex sponsalibus contractis cum impubere majoris septenis circa prædicta honestas.

Idem Norvican Episcop.

Continebatur a in litteris tuis, quod cum quedam puella intra nubiles annos, cuiam in uxorem traducta fuerit, & ab ipso traducta, haec ad nubiles annos perveniens, alii nubendi licentiam postulavit, afferens le in eundem nullatenus consensibile: [i & infra.] Consuluntur tunc taliter respondentes, quod cum in decreto habeatur expressum, quod si vir dixerit, quod uxorem suam cognoverit b. & mulier negaverit, vir standit est veritati: praefato viro, qui dicit se mulierem ipsam cognovisse, fides est adhibenda, si id fieriaverit juramento. Si autem fuerit etatis proxima, ut in xi. vel duodecim annis & cum suo assenso despontata, & cognita ab eodem viro, separari non debet, praesertim cum prius eius ipsam filiu etatis legitimam faterentur. Si vero a puella intra nubiles annos, aliqui despontata fuerint, non licet alii de consanguinitate ipsius, cui despontata fuerit, eam ducere in uxorem, nec fas est eidem sponso de consanguinitate sponse, sibi aliquam copulare.

[i. Tredicetus vero proponit, quod licet eadem puella aum forte nundin xi. attingat, si eam ei tradidit, ut in uxori auctor tamen etatis proxima, quod ipsam carnali commixtum regavit. Inde est quod cum ipsa eidem viro dicit se cognovisse, & in nos consubstanti utrum ali possit nubere.]

CAP. VII.

Si maiores septennio contrahunt sponsalia, neuter ante pubertatem resistere potest, hoc primo. Et ille, qui primo fit pubes, alterum expellat, hoc secundo. Quod si tempore contractus alter erat pubes, non ille, sed alter factus ubi postea fit, hoc tertius.

Idem Barbenus Episc. d

a C.8.cod.111.in 1.comp. & post conc.Lat sub Alex. III.p.6.c.4. b cognovit. c Vid.Trid.sef.24.de reform.ca.3. d Barbenus sed ut plurimum, Barbenus.

p

DE illis qui intra annos apertos matrimonii sponsalia contrahunt, sive uterque, sive alter reclamat antequam ad annos matrimonii apertos pervenerint, & possint separari, non sunt nullatenus audiendi. Si vero alteruter liborum ad annos pubertatis pervenerit, intra eosdem annos altero existente cum sponsalia contrahuntur: si is, qui minoris aetatis est, cum ad annos illos perveniret, reclamaverit, nec in alterum voluerit conferre, iudicio ecclesiae poterunt ab invicem separari. Mulier autem, quae postquam annos nubiles attigit, ei, qui nondum ad annos apertos matrimonii venerat, nupis, cum in eum femei consenserit, amplius non poterit dissentire, nisi ipse cui nupis, postquam ad legitimam aetatem pervenerit, in eam suum negaverit praestare confituta. b

C.A.P. VIII.

Impuberes sponsalia contrahentes ante pubertatem separari non debent, sed post pubertatem possunt, si contradicunt sponsalia, nisi copula carnalis intervenerit.

Idem eidem.

A Nobis et tua discrecio requiriuit, utrum iis, qui inter annos nubiles matrimonii nomine conjunguntur, vel coqui alteri, antequam ad annos apertos matrimonio pervenient, licet a matrimonio tali discedere. Adquod respondendum, quod pro eo, quod ante nubiles annos conjugalem consensum non habent, usque ad legitimam aetatem expectare tenentur: & tunc aut confirmetur matrimonium, aut (si simul esse noluerint) separantur, nisi dicitur communio ante intervenerit, cum interdum illa tempus anticipetur soleat pubertatis.

C.A.P. IX.

Minores apti ad matrimonium ex contractu matrimonii solutus, nisi violentia intercedat.

Idem Genn. Archiepisc. e

De illis qui in minori aetate desponsantur: [1. & 2.] Relpondemus, quod si ita fuerint atati proximi, quod poterint copula carnali conjungi, minoris aetatis iniunxi separari non debent, si unus in alium viuis fuerit consensisse, cum in eis aetatem supplexisse malitia videntur: sed cuiuscumque sint atatis, se possunt per illatum violentiam excusare, nisi post violentiam consensus accedit.

[1. Traduntur & conjunguntur, & processu temporis divor-
tium possunt, non preter allegantes atatem, aut viam fibi a par-
tibus factam, hoc inq. r.]

C.A.P. X.

Contractus ante pubertatem, etiam cum nisu carnalis copula, non facit matrimonium.

Vrbanus III. Cenman. Episcopo.

Atestationes b super causa matrimonii, que inter H. juvenem & G. mulierem vertitur, acceptimus, & ipsi inscriptis nobis immotuit, quod praedictus juvenis nondum duodecimum annum attigerat, cum praeferat Gaccepit uxorem: & licet nups fuisse. (sicut uteque confessus est) ipsam corrumperet, mulier tamen credit virginem evasisse: verum ipse antequam ad annum xiv. perveniret, a memorata muliere recessit, quemcum xvii. annos habeat, eadem pro viro tibi vindicare contendit: [1. & infra.] Consultatione tua taliter respondemus, quod si mulier per idoneos testes probare nequiviter, quod post xiv. annum aetatis sua, vel circa finem xiv. anni praedictus juvenis confessisset in eam, ab

a. C. 9. eod. tit. in 1. comp. & post conc. Lat. p. 26. c. 29. & vide Covarr. ep. 4. Decr. c. 5. 1. b. Vide l'ruptus, cum simili. ff. de reg. iur. c. C. 10. eod. tit. in 1. comp. vide Covarr. etiam supra. c. de illis. d. carnal. e. Ianueni. f. C. 12. eod. tit. in 1. comp. Et post conc. Lat. p. 30. c. 41. 5. de illis vero. g. Vide l'pe. ff. quan. diligere. & continuus. h. cum iusta. ff. de verb. obli. h. C. 13. m. 1. comp. vide Covarr. in ep. 4. Decr. p. 1. c. 4. 1. num. fir-

ipso juramento recepro, quod postquam ad legitimam aetatem pervenit, ipsam habere non consensit in uxorem: ab impietione mulieris eum potes & debes absolvere, & ad alia vota utrius dare licentiam transeundi.

[1. Sed cum in xix. annos habeat, eam recipere contradicit. Unde quia donec nos super ipsa consuleret, non duxisti in praelatione sententie procedere.]

C.A.P. XI.

Si major invitus contractus sponsalia cum minore, non tenetur. ps. sum exceptare donec venias ad aetatem adulatam.

Idem Psano Archiepiscopo.

Ex literis a tua frat. acceperimus quod puerilla quedam anno xii. jurata fuit & desponsata cuidam pueri ix. vel x. anno b. & tempore procedente, de voluntate parentum potius, quam de sua (sicut adierit) ad dominum patris pueri adducta, ubi dolens & invitata, minis parentum impulsu, moram fecit per annum & amplius, & tandem inde recedens, ad dominum propriam est regressa: [1. & 2.] Cum autem diuersus puer nondum ad xiv. annum pervenerit, nec ad eandem carnaliter accessum habuit, dicitur taliter respon. quod si puerilla commonita, ut donec compleat idem per annum xiv. expectet, non duxerit expectandum: ei secundum ea, qua propria sunt, accipiendi alium virum liberam tribus facultatem. d

[1. Communita vero a matre sua, & a te, postmodum ad eum redire penitus contradicit, assertio, quod nunquam cum valuit, nec vult in virum habere, sed nubenda alti possumat facultatem. Unde quia quid super hoc agendum sit, a nobis, tua frat. re quisivit.]

C.A.P. XII.

Sponsalia contracta cum moore septemni, per cohabitacionem muram post septemni convalescant, & inducent publice honestiam: salvantur tamen per matrimonium de presu-

ti.

Clemens III.

Duo pueri e Guillelmus & Guillelma matrimonialiter sunt coniuncti, pueri vi. puella vero vii. annum agente: qui simul per tres annos manserunt: tunc pater puerelle subtrahens eam sponso, ipsam alteri N. nomine copulavit, cum quo per vii. annos quiete permanuit: ipse vero tunc reliquit eandem, quia credebat eam alium virum habere, illum scilicet f' cui prius fuerat desponsata. Prior autem sponsus ad annos distinctionis perveniens, a praedecessore tuo contrahendi cum alia licentiam impetravit: qui quandam nomine S. confobrinarum prioris in uxorem accepit, & cum ea per aliquod tempus existens, eam (ut ipse fateur) carnaliter non cognovit, licet illa g' se ab eo cognitam adieceret. Cum autem pater memorata Guillel. eam vidisisset a secundo viro relictam, pronominatum Guillel. cui prius eam desponsaverat, compulit ut S. nepotem suam omnino dimitteret, & ad Guillelum suam desponsatam rediret: qui postmodum per biennium cohabitavit eidem. Quia igitur quid tibi faciendum sit, potissimum edoceri: Breviter respondemus, quod impudente puerili aetate matrimonium inter G. & G. non fuit: & licet idem postquam illa nupstalii, potuerit aliam ducere uxorem, tamen quia dictam S. duxit confobrinarum mulieris ejusdem, sive eam cognoverit sive non, non debet tamen cum eadem S. proper publice honestatis iustitiam remanere, nec ad primam habere regressum, quia alteri fuit legitimè copulata. & infra. Cum vero vir caput sit mulieris: & Guillelmus dicat fe non cognovisse prius S. supradictam: aliam, si voluerit,

a. C. 14. eod. tit. in 1. comp. b. annorum. c. dubia al. ab-
ita. d. Vide l' si pater. & idem Bari. c. de sponsal. e. Ca. un.
tit. m. 2. comp. vide Sylvest. in summa, verbo sponsal. & Sot. 4. sent.
27. q. 2. art. 2. & seq. f. Alius, tra. Guillelmon scilicet, &
ea.

poterit ducere in uxorem, & S. viro legítimo copulari: post separatiōnē vērō, p̄t vitando populi scandalo, utriusq; ad tempus est penitentia injungenda. Si vērō legítimè constaret ipsam. S. ab eo sive post, sive ante cognitam extitisse, neutri, vivente altero, dabitus licentia contrahendi. Remanebit ergo Guillelmus cum M. imposta ipso M. ad tempus penitentia competenti, qui pro sua opinione sola Guill. (judicis ecclesie non requirit) dimisit.

CAP. XIII.

Accusari non potest matrimonium, quod non est, ut si cum minori septuaginta contractum: denuncias tamen potest impedimentum, ne contrahatur in posterum.

Innocentius III. C. & P. quendam filius Malabranca. a

Ad dissolvendum b, quod factum fuerat inter I. & S. [1 & 3.] Accusatione pro puella super consanguinitate propria, prafatus I. multas exceptiones proponit: per quas nitebatur vos ab accusatione multipliciter removere: [2 & 3.] Interloquendo pronunciavimus, inter juvenem & puellam nec matrimonium nec sponsalia fuisse contrafacta: cum confiteret puellam nondum ad septuaginta pervenisse. Quocirca nec accusatio locum habebat, cum non esset, quod posset legitime accusari. Denunciari tamen poterat consanguinitas, ut interdicteretur matrimonium contrahendum. Ad denunciacionem ergo legitime probandam terminum ad signamus, salvis exceptionibus non solum propositis, sed etiam proponendis. Ne vero quicquam in puellam interim adtentetur, auctoritate Apost. interdicimus, ne in negotio de novo procedatur ulterius, donec vel a denunciatione cessetur, vel ea probata ordine judicario procedatur. Quod si contra interdictum nostrum in prejudicium ipsius aliquid fuerit adtentatum, id e iritum esse decernimus, & viribus omnino carere.

[1] Filiam quendam M. super matrimonio contrahendo, in nostra & fratrum nostrorum presenta presentia propositum, quod cum dilecta puella nondum ad septuaginta pervenisse, de ipsa nec matrimonium contrahat, nec sponsalia potuerunt: desuete etiam consanguineorum offendit, qui praeceps sunt in tabulis requarent: quod & seitas sufficiens extirpatur, & consanguineorum interventus offendit, persona tamen non sunt idonea ad matrimonium contrahendum, linea consanguinitatis obstante.]

[2] Curia super exceptionibus ipsius fuisse diutius disceptatum, audiuit & intellectu quacunq; fuerunt hincinde proposita, de consilio f.m.]

CAP. XIV.

Si quis per verba de praesente contrahat cum impubere, in qua etiam malitia non supplet, intelligitur non matrimonium, sed sponsalia contrahere, etiam si subarratio intercesserit.

Idem Episcopo Abbaten. d

Tva nobis & exhibite litera continebant, quod quidam filiam suam circiter xii. annos habentem, cuius nobilis despontavit, qui subarravit eandem, confessus mutuo accidente: [1 & 3.] Quia vero nobis confite non potuit, cuius atatis esset puella, cum eidem viro extitit despontata, cum dicatur, quod circiter xii. annos habebat, utrum ne prudentia tunc in illa suppleret atatem: respondemus, quod si puella nubilis non erat atatis, cum sapientia fatus f. vir despontavit eandem, & etiam in ea prudentia non supplet, proculdubio inter eos non conjugium, sed sponsalia contracta fuerunt, quamvis ab ipso viro eadem fuerit subarrata.

[1] Super iupit. aliquantulum prorogatis, pater pueka

a Al. Malabranca. b C. 1. ed. tit. in 3. comp. vid. Sotum et superioris citatum. c illud. d Abertaden. et. Albertaden. et. Alberen. et. Abbataden. e Ca. 2. ed. tit. in 3. comp. vid. Cova. in epst. 4. Decret. part. a.c. 4. b. 2. num. 2. f. sap. presatus. et. sap. delius.

viam universe carnis ingressus est, eo autem rebus humani exemplo, puella avunculus supradicta ipsam alteri matrimonio copulavit, & ille qui prius despontaverat eandem, cum ipsis man contraxit. Tius autem praedecessor attendens, quod cum ea non poterat permanere, cuius filiam legitime despontaverat, inter ea divorciū sententiam promulgavit. Postmodum autem mors viro secundo, qui supradictam puellam duxerat in uxorem, ipsa se tertio copulavit, illo vivente qui prius eas despontarat. Ceterum, tam ipsa quam vir idem te duxerant humiliter consulendum, utrum licet valeant commorari: tu vero deliberatione habita, respondisti, quod primo vivente alter non potuit legitime copulari. Sed quia tua eccl̄sa possebat, ut super hoc sed. Apst. consideres, procedere distulisti, nobis humiliter supplicans, ut supra hoc tibi rescribere dignaremur. A

DE CLANDESTINA DESPONSAZIONE. a
TITVLVS III.

CAP. I.

Pro clandestino matrimonio non presumitur, sed illud allegato incumbit onus probandi.

Ex concilio Arelaten.

Si quis clam despontaverit aliquam, & mulier vel vir negat hujusmodi despontationem: Vico incumbit probatio.

CAP. II.

Quis matrimonium clandestinè contraheret, altero negant utroq; non ad parente legitima exinde probationale, simul cunctis ab eccl̄sa non complentur: & illud publicoeverint, tanquam confessio eccl̄se factum comprobabat, nisi rationabilis causa prepediat, ab eccl̄sa recipienda sunt & compo- bandia, tanquam à principio in eccl̄se confecta con- tracta.

[1] Ex tua parte significatum est, ut de clandestini matrimoniis dispensare deberemus, non vidimus que dispensari possit.

CAP. III.

Cum matrimonia sunt contrahenda, debent per Prodigium ecclesia edicta proponi, adsignato termino, intra quem, si vivat, impide, impedimentum opponat: & si probabile coghe- fuerit de impedimento, interdicatur matrimonium, donec dis- cingatur, hoc primo usq; ad 4. Si quis,

Innocentius III. in Concilio generali. c

Cum inhibitus copula d conjugis sit in ultimis tribus gradibus revocata, eam in aliis volumen districte servari. Vnde praedecessorum nostrorum regulem inhibendo, clandestina conjugia penitus inhibemus, prohibentes etiam, ne quis sacerdos talibus interesset, presumat. Quare specialem quorundam locorum con- fuetudinem ad alia generaliter prorogando, statuimus, ut cum matrimonia fuerint contrahenda, in eccl̄sis per Presbyteros publice proponantur, competenti termino praeferito: ut intra illum, qui voluerit & value- rit, legitimum impedimentum opponat, & ipsi Prelati nihilominus investigent, utrum aliquod impe-

a Clandestinas despontationes & conjugia novissimè unita sunt com. Tid. 2. 2. 4. de refor. mar. et. unde cessant hac de re vet- ram altercationes interpretum. b C. 1. ed. tit. in 3. comp. & poss. com. Lut. p. 50. c. 17. c. Scler. Lat. 1. d Cum de clandesti- matr. in 4. comp. e proponatur.

dimentum